
1

ESTADO	DO	PARA+ 	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	SANTARÉM	NOVO	

CNPJ:	05.149.182/0001-80	

PORTARIA	Nº.	001/	2023/GAB-PMSN.	

Designa	 Comissão	 Especial	 para	 estudos	 de	
aplicação	dos	Recursos	do	FUNDEF	da	Prefeitura	de	
Santarém	Novo/PA,	e	dá	outras	providências.	

	O	PREFEITO	MUNICIPAL	DE	SANTARÉM	NOVO,	ESTADO	DA	PARÁ,	no	uso	
das	 suas	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 nos	 termos	 da	 Legislação	 Orgânica	 do	
Municıṕio,	e	

CONSIDERANDO	a	Lei	nº	14.325	de	12	de	abril	de	2002,	que	altera	a	Lei	nº	
14.113,	de	25	de	dezembro	de	2020;	

CONSIDERANDO	 a	 necessidade	 de	 recebimento,	 análise	 e	 validação	 dos	
documentos	de	comprovação	de	direito	ao	recebimento	do	rateio	do	FUNDEF;	

		
RESOLVE:		

Art.	1°	Designar	membros	para	compor	a	Comissão	Especial	para	estudos	de	

aplicação	dos	Recursos	do	FUNDEF	da	Prefeitura	de	Santarém	Novo/PA,	quais	sejam:		

I	 –	 Tatiana	 de	 Souza	 Alves,	 matrıćula	 1985-8,	 Secretaria	 Municipal	 de	

Educação,	lotada	na	Secretaria	Municipal	de	Educação,	presidente	da	comissão;		

II	 –	 Marcilene	 de	 Souza	 Barros,	 matrıćula	 122263-5,	 Diretora	 de	 Recursos	

Humanos,	lotada	na	Secretaria	Municipal	de	Educação,	membro	da	comissão;		

III	 –	 Nubia	 Marques	 Gomes,	 matrı́cula	 122264-3,	 Coordenadora	 do	

Departamento	 de	 Documentos	 da	 Secretaria	 Municipal	 de	 Educação,	 lotada	 na	 Secretaria	

Municipal	de	Educação,	membro	da	comissão;	

IV-	 Wanderson	 de	 Almeida	 Silva,	 matrıćula	 122268-6,	 Coordenador	 de	

Sistema	Educacionais,	lotado	na	Secretaria	Municipal	de	Educação,	membro	da	comissão;	

V-	 Marcelo	 Augusto	 de	 S.	 e	 Silva,	 matrıćula	 0899-2,	 Agente	 de	 Portaria,	

Representante	do	SINTEPP,	membro	da	comissão.	

Art.	 2°	 A	 presente	 comissão	 aicará	 responsável	 pelo	 recebimento,	 análise	 e	
deferimento	ou	indeferimento	de	documentação	referente	ao	Edital	de	Chamamento	Público	
001/2023	na	Secretaria	Municipal	de	Educação.	

Art.	 3º	 O	 deferimento	 ou	 indeferimento	 de	 documentação	 ocorrerá	 de	 forma	
fundamentada.		

End.: Rua Frei Daniel de Samarate, 128 
Centro - Santarém Novo - PA 

CEP: 68720-000



2

ESTADO	DO	PARA+ 	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	SANTARÉM	NOVO	

CNPJ:	05.149.182/0001-80	

Art.	 4º	 A	 Comissão	 realizará	 a	 conferência	 com	 o	 documento	 original	
apresentado.	

Art.	 5º	 A	 comissão	 decidirá	 sobre	 recursos	 interpostos	 das	 decisões	 que	
indeferirem	o	recebimento	do	rateio.	

Art.	 6º	 A	 comissão	 ficará	 responsável	 por	 responder	 solicitações	 de	
informações	adicionais	recebidas	de	forma	escrita.	

Art.	 7°	 Esta	 portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogando	 as	

disposições	em	contrário.		

Publique-se,	registre-se	e	cumpra-se.	

GABINETE	DO	PREFEITO	MUNICIPAL	DE	SANTARÉM	NOVO	(PA),	em	17	de	
janeiro	de	2023.		

THIAGO	REIS	PIMENTEL	
Prefeito	Municipal				

End.: Rua Frei Daniel de Samarate, 128 
Centro - Santarém Novo - PA 

CEP: 68720-000


		2023-01-17T08:30:16-0300
	THIAGO REIS PIMENTEL:68216890249




